
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE
Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento

Porto Alegre / RS / 90510-000

Divisão de Infraestrutura e Logística
SIMONE SOUZA ADRIANO

Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305
Porto Alegre / RS / 90510-000

Licitações
Protocolo: 2021000590242

Assunto: Dispensa
Expediente: 21/1157‑0000105‑0

Ato de Ratificação da Dispensa de Licitação

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e jurídicas
contidas no Processo de Compras Pregão Eletrônico/Edital: 0115/2021 ‑ Lote 04 e 0525/2021 ‑ Lote 06, RATIFICO a
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Art. 24, V da Lei 8.666/93, em favor da empresa Eco Som Indústria e Comércio
LTDA, CNPJ: 72.401.169/0001‑64, no valor de R$ 77.400,00 (setenta e sete mil e quatrocentos reais), objetivando a
aquisição de Equipamentos de Som para a Orquestra Sinfônica da OSPA.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA 

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000590243

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021

Processo Administrativo nº: 21/3000-0001423-4

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de Chave de Transferência Automática – ATS (Automatic Transfer Switch), de acordo com especificações e
quantidades estabelecidas no Anexo II – Termo de Referência.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 16/09/2021, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 16/09/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 30 de agosto de 2021.

ALINE DA SILVA PEDROSO ESCOBAR
Pregoeira responsável

Protocolo: 2021000590244
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009,
Resoluções DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
HOMOLOGA o procedimento licitatório abaixo:

Processo nº 21/3000-0001257-6

Porto Alegre, Quinta-feira, 2 de Setembro de 2021 136Diário Oficial Nº 178

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


Pregão Eletrônico nº 51/2021

Lote 01: F & K GRAFICA DIGITAL LTDA – CNPJ: 28.025.118/0001-93.

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Publique-se.

Porto Alegre, 01 de setembro de 2021.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Rua Andrade Neves, 106, 18º andar
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2021000590245

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 36/2021 (PGEA nº 02459.000.130/2021) Tipo: Menor preço. Objeto : Aquisição de Papel A4, conforme
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas : 16 /09/2021, às 13 horas. Data
e horário de início da disputa de preços: 16/09/2021, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na
página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base
legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de setembro de 2021.

Luciano Fernandes Teixeira,
Pregoeiro.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Protocolo: 2021000589947

Aditivo 3/2021 ao contrato 26/2019, Processo 87/2019, Inexigibilidade 23/2019; Empresa: GOVERNANCABRASIL SUL
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 04.311.157/0005-12; Objeto: locação (com manutenção e suporte técnico) de software de
Sistema Integrado de Gestão Pública (SIGP); assinatura: 01/09/2021, vigência: 01/09/2021; valor mensal R$ 26.758,48

COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO
Protocolo: 2021000589919

AVISO Nº 052/2021 - EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, estabelecida na Av. Coronel Travassos, nº 287, por
ordem do Diretor-Geral e do Diretor Técnico, fará realizar no dia 17 de setembro de 2021, às 14h, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br , Licitação Pública, conforme segue: Pregão Eletrônico, do tipo menor valor unitário por
item, para registro de preços para aquisição de produto químico à base de peróxido de hidrogênio em solução líquida para
a COMUSA , conforme especificações e quantidades descritas no ANEXO I do edital. A íntegra do Edital está à disposição dos
interessados na internet, através dos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.comusa.rs.gov.br .

Novo Hamburgo/RS, 02 de setembro de 2021.
Márcio Lüders dos Santos – Diretor-Geral Ari Borges dos Santos – Diretor Técnico

Protocolo: 2021000589920

Porto Alegre, Quinta-feira, 2 de Setembro de 2021 137Diário Oficial Nº 178

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.comusa.rs.gov.br/

